
 

 
 

 

 

 

 

四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料 

（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

四川圣效科技有限公司[2024]第 001 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：四川圣效科技有限公司 

二〇二四年六月 

  



 

 
 

 

四川圣效公司有机化学品原料 

（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目 

竣工环境保护验收专家评审意见修改说明表 

 

序号 评审意见 采纳情况 修改说明及索引 

1 

补充说明烷基化催化剂制备
[...]
该项目废气污染源及处理设施对照表见表 4-1。 

表 4-1  废气污染源及处理设施对照表 

废气

类别 
来源 主要污染物 

排气筒 

高度与内径 
额定风量 环保设施实际建设（措施） 

有组

织废

气 

联苯二酚车间

不含间二氯苯

工艺废气 

苯酚、甲醇、

VOCS等 

H=30m 

φ=1.1m 
90000 m3/h 

经管道引入高浓度有机废气处理

系统“一级碱洗 + 一级水洗

+RCO+二级水洗”处理后，由 1

根 30m 高排气筒排放（DA005） 

联苯二酚车间

含间二氯苯工

艺废气 

间二氯苯、VOCS

等 

H=30m 

φ=1.1m 
2000 m3/h 

单独进行收集后经间二氯苯废气

处理系统“深冷冷凝+两级活性

炭吸附+酸洗+水洗”处理后，汇

入 DA005 排气筒排放 

烷基化催化剂

反应废气 
苯酚、VOCS等 

H=28.5m 

φ=0.1m 
/ 

经“冷凝+两级碱洗”处理后，

由 1 根 28.5m 高排气筒排放

（DA007） 

罐区呼吸及卸

料废气 

苯酚、甲醇、

VOCS等 
/ / 

经管道引入联苯二酚车间高浓度

有机废气处理系统处理 

备用蒸汽锅炉

烟气 

颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物等 

H=15m 

φ=1.0m 
/ 

经“低氮燃烧”后，由 1 根 15m

高排气筒排放（DA006） 

导热油炉烟气 
颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物等 

H=15m 

φ=0.8m 
/ 

经“低氮燃烧”后，由 1 根 15m

高排气筒排放（DA003） 

污水处理站反

应废气 

氨、硫化氢、臭气

浓度、VOCS等 

H=15m 

φ=1.1m 
15000 m3/h 

经“一级碱喷淋+生物除臭+活性

炭吸附”处理后，由 1 根 15m 高

排气筒排放（DA004） 

危废间废气 VOCS / 20000 m3/h 

经“碱洗+二级活性炭吸附”处

理后，并入（DA004）排气筒排

放 

质检中心废气 
酸性气体、VOCS

等 
H=15m / 

经“碱洗+活性炭吸附”处理后

楼顶（15m）排放 

食堂废气 油烟 

H=10m 

D=0.48m 

W=0.48m 

15300~21800 

m3/h 

经“高效油烟净化器”处理后楼

顶（10m）排放 



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 54 页  共 133 页 

废气

类别 
来源 主要污染物 

排气筒 

高度与内径 
额定风量 环保设施实际建设（措施） 

无组织废气 

苯酚、二甲苯、

氨、硫化氢、

VOCS等 

/ / 

该项目生产装置采用密闭设计，

物料在密闭设备和管道中输送，

污水处理站反应池设置加盖收

集，储罐区呼吸气收集至车间废

气处理设施处理；在 4,4’-联苯二

酚生产车间、废活性炭再生车

间、储罐区、动力中心、质检中

心和污水处理站边界外分别划定

200m 、 50m 、 50m 、 50m 、

50m、100m 的卫生防护距离并

加强管理 

4.1.2 废水的产生、治理及排放 

该项目废水包括联苯二酚车间生产废水和公辅设施排水。 

联苯二酚车间生产废水包括高浓度废水（氧化偶联反应釜冷凝废

水、解析反应装置精馏废水、解析反应废母液蒸馏废水、解析反应废

滤液）和车间内设备及地面冲洗废水等。 

公辅设施排水包括：锅炉排污水、循环水冷却排污水、脱盐水站

树脂再生废水、真空泵废水、空压站清洗废水、废气洗涤塔废水、实

验废水、食堂废水、生活污水、初期雨水等。 

（1）联苯二酚车间高浓度废水 

①项目产生的解析反应装置精馏废水约3.2 m3/d和解析反应废母

液蒸馏废水约0.8 m3/d，共计4 m3/d，主要污染物为pH、化学需氧量、

五日生化需氧量等，先经污水处理站“蒸馏系统+气浮分离+铁碳微电

解+芬顿氧化”预处理后，再排入厂区综合污水处理站处理。 

②项目产生的氧化偶联反应釜冷凝废水约4.2 m3/d和解析反应废

滤液约97.55 m3/d，共计101.75 m3/d，主要污染物为pH、化学需氧量、



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 55 页  共 133 页 

悬浮物、石油类等，收集后送厂区综合污水处理站处理。 

（2）车间内设备及地面冲洗废水 

联苯二酚车间设备和地面清洗过程中产生的冲洗废水约为2.83 

m3/d，主要污染物为pH、化学需氧量、悬浮物、石油类等，收集后送

厂区综合污水处理站处理。 

（5）锅炉排污水 

锅炉定期排水约为2.16 m3/d，主要污染物为pH、悬浮物等，废水

送厂区综合污水处理站处理。 

（6）循环水冷却排污水 

循环水冷却排污水产生量约为30 m3/d，主要污染物为pH、化学需

氧量、悬浮物等，废水送厂区综合污水处理站处理。 

（7）脱盐水站树脂再生废水 

树脂再生过程中产生的冲洗废水约为30 m3/d，主要污染物为pH、

化学需氧量、悬浮物等，废水送厂区综合污水处理站处理。 

（8）真空泵废水 

真空泵房真空泵废水产生量约为1 m3/d，主要污染物为pH、化学

需氧量、悬浮物、石油类等，废水送厂区综合污水处理站处理。 

（9）空压站清洗废水 

空压站设备清洗废水产生量约为0.9 m3/d，主要污染物为pH、化

学需氧量、悬浮物、石油类等，废水送厂区综合污水处理站处理。 

（10）初期雨水 

项目初期雨水产生量约为27.15 m3/d，主要污染物为pH、化学需

氧量、悬浮物、石油类等，废水送厂区综合污水处理站处理。 

（11）实验废水 

实验废水产生量约为3.32 m3/d，主要污染物为pH、化学需氧量、



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 56 页  共 133 页 

悬浮物等，废水送厂区综合污水处理站处理。 

（12）废气洗涤塔废水 

废气处理设施洗涤塔废水产生量约为3.21 m3/d，主要污染物为pH、

化学需氧量、悬浮物、盐等，收集后先送厂区污水处理站“蒸馏系统

+气浮分离+铁碳微电解+芬顿氧化”预处理后，再排入厂区综合污水

处理站处理。 

（13）食堂废水 

企业员工在食堂就餐，食堂废水产生量约为6.48 m3/d，主要污染

物为pH、化学需氧量、氨氮、总磷等，废水经“隔油池+预处理池”

处理后，送厂区综合污水处理站处理。 

（14）生活污水 

员工产生的生活污水约为38.9 m3/d，主要污染物为pH、化学需氧

量、五日生化需氧量、氨氮等，废水经“预处理池”处理后，送厂区

综合污水处理站处理。 

综上所述，废水先经相应预处理工艺处理后，再排入厂区综合污

水处理站处理（处理工艺为“调节池+UASB+缺氧池+好氧池

+MBBR+活性污泥法+二沉池”，处理能力为 300 m3/d），处理后废

水（251.54 m3/d）通过园区污水管网排入新桥园区污水处理厂处理，

处理后尾水排入渠江。 

废水排放及处理措施见表 4-2。 

表 4-2   废水排放及处理措施 

污水名称 主要污染因子 
产生量 排放量 

废水排放去向 
单位（m3/d） 

氧化偶联反应釜冷凝废水 
pH、化学需氧量、悬浮

物、石油类等 

4.2 4.2 
收集后送厂区综合污水处理站

处理 
解析反应废滤液 97.55 97.55 

车间设备及地面冲洗废水 2.83 2.83 



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 57 页  共 133 页 

污水名称 主要污染因子 
产生量 排放量 

废水排放去向 
单位（m3/d） 

锅炉排污水 pH、悬浮物等 2.16 2.16 

收集后送厂区综合污水处理站

处理 

循环水冷却排污水 
pH、化学需氧量、悬浮

物等 
30 30 

脱盐水站树脂再生废水 
pH、化学需氧量、悬浮

物等 
30 30 

真空泵废水 
pH、化学需氧量、悬浮

物、石油类等 
1 1 

空压站清洗废水 
pH、化学需氧量、悬浮

物、石油类等 
0.9 0.9 

初期雨水 
pH、化学需氧量、悬浮

物、石油类等 
27.15 27.15 

实验废水 
pH、化学需氧量、悬浮

物等 
3.32 3.32 

解析反应装置精馏废水 pH、化学需氧量、五日

生化需氧量等 

3.2 

7.05 

先经污水处理站“蒸馏系统+

气浮分离+铁碳微电解+芬顿氧

化”预处理后，再排入厂区综

合污水处理站处理 

解析反应废母液蒸馏废水 0.8 

废气洗涤塔废水 
pH、化学需氧量、悬浮

物、盐等 
3.21 

食堂废水 
pH、化学需氧量、氨

氮、总磷等 
6.48 6.48 

废水经“隔油池+预处理池”

处理后，送厂区综合污水处理

站处理 

生活污水 
pH、化学需氧量、五日

生化需氧量、氨氮等 
38.9 38.9 

经“预处理池”处理后，送厂

区综合污水处理站处理 

废水排放量共计 251.54 m3/d 

4.1.3 污水处理站处理工工艺 

由于项目高浓度有机废水含有较高浓度的 COD，其中含有难降

解的高分子、或长链物质，以及具有生物毒性的物质，为了提高废水

的生化性，采用高级氧化预处理，为后续生化系统提供好的运行条件。 

（1）废水调节池均衡调节各时段生产废水的水质、水量等变化，

储存盈余、补充短缺，使后续生物处理设施的进水均匀，从而降低污



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 58 页  共 133 页 

水的不一致性对后续的处理设施的冲击性影响。 

（2）气浮：通过向污水中投加絮凝剂，令水中微小悬浮物、不

溶性有机物等被絮体吸附后，与水中大量的溶气气泡粘附，并通过上

部刮渣板除去，确保高浓废水中的漂浮物对后续设备腐蚀，同时避免

管道堵塞。 

（3）铁碳微电解铁碳微电解反应机理是：铁碳微电解就是利用

金属腐蚀原理法，形成原电池对废水进行处理的良好工艺，又称内电

解法、铁屑过滤法等。微电解技术是处理高浓度有机废水的一种理想

工艺，又称内电解法。它是在不通电的情况下，利用填充在废水中的

微电解材料自身产生 1.2V 电位差对废水进行电解处理，以达到降解

有机污染物的目的。反应的结果是铁受到腐蚀变成二价的铁离子进入

溶液。由于铁离子有混凝作用，它与污染物中带微弱负电荷的微粒异

性相吸，形成比较稳定的絮凝物（铁泥）而去除。其中电位低的铁成

为阳极，电位高的碳成为阴极，在酸性充氧条件下发生电化学反应，

其反应过程如下： 

阳极(Fe)：Fe- 2e→ Fe2+， 

阴极(C) ：2H++2e→ 2[H]→H2 

反应中，产生初生态的 Fe2+和原子 H，它们具有高化学活性，能

改变废水中许多有机物的结构和特性，使有机物发生断链、开环等作

用。 

 若有曝气，即充氧和防止铁屑板结，还会发生下面的反应： 

O2+ 4H+ +4e→2H2O 

O2+ 2H2O+ 4e→4OH
－
 

4Fe2+ +O2+4H+→2H2O+ 4Fe3+ 

反应中生成的 OH
－是出水 pH 值升高的原因，而由 Fe2+氧化生成



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 59 页  共 133 页 

的 Fe3+逐渐水解生成聚合度大的 Fe(OH)3胶体絮凝剂，可以有效地吸

附、凝聚水中的污染物，从而增强对废水的净化效果。 

铁碳微电解针对有机物浓度大、高毒性、高色度、难生化废水的

处理，可大幅度地降低废水的色度和 COD，提高 B/C 比值即提高废

水的可生化性。本项目污水处理站有机废水处理系统针对高浓度有机

废 水，先采用铁碳微电解进行预处理，对酚类等难降解有机物进行

预处理，以有效降低废水中的污染物负荷。 

（4）芬顿氧化：在酸性条件下，过氧化氢（H2O2）与亚铁离子

（Fe2+）反应生成强氧化能力的羟基自由基（·OH），这些羟基自由

基能够引发更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解。 

（5）UASB 反应器：UASB 厌氧反应器是本生化处理工艺中的

主处理设备，其主体部份是一个无填料的空容器，内装一定数量的厌

氧污泥。UASB 的最大特点是在反应器上部设置了一个专用的三相分

离器，即气、液、固分离系统，三相分离器的下部是反应区，上部是

沉淀区，在反应区中根据污泥的分布又可以分为污泥层与悬浮层。 

当 UASB 运行时，废水以一定的流速自下部进入反应器，通过

污泥层向上流动，由此，料液与污泥菌体得到充分接触并进行生物降

解产生沼气，并形成小气泡，由于气泡上升将污泥托起，使污泥床明

显膨胀，随着产气量增加，这种搅拌混合作用更强，从而减少了妨碍

污泥中夹带的气体释放的阻力，气体便从污泥床内突发性溢出，引起

污泥床表面呈沸腾流化状态，沉降性能较差的污泥颗粒或絮体在气体

的搅动下，在反应器上部形成悬浮污泥层，气、液、泥的混合液上升

至三相分离器内，当碰到折射板时折向气室而被有效地分离排出，污

泥被截留在沉淀区下部并通过斜壁返回到反应区内。由于三相分离器

的作用，使混合液中的污泥有沉淀分离与再絮凝的环境，有利于污泥



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 60 页  共 133 页 

的沉淀性能，通过培养颗粒污泥，在一定水力负荷下，可以提高有机

负荷与去除效果。 

（6）缺氧池：缺氧池溶解氧介于厌氧和好氧之间，减少厌氧菌

对好氧的冲击。防止污泥膨胀，搭配好氧曝气系统，利用选择池溶氧

条件控制，选择想要的菌种及效果。同时反硝化菌在缺氧环境下反硝

化去除总氮。 

（7）好氧池 

采用 MBBR+活性污泥法。MBBR 是一种基于特殊结构填料的生

物流化床技术，该技术在同一个生物处理单元中将生物膜法与活性污

泥法有机结合，提升反应池的处理能力和处理效果，并增强系统抗冲

击能力。 

微生物附着生长于悬浮填料表面，形成一定厚度的微生物膜层。

独特设计的填料在鼓风曝气的扰动下在反应池中随水流浮动，带动附

着生长的生物菌群与水体中的污染物和氧气充分接触，污染物通过吸

附和扩散作用进入生物膜内，被微生物降解。附着生长的微生物可以

达到很高的生物量，因此反应池内生物浓度是悬浮生长活性污泥工艺

的 2～4 倍，可达 6～10g/L，降解效率也因此成倍提高。 

由于微生物为附着生长方式（不同于活性污泥的悬浮生长），流

动床载体表面的微生物具有很长的污泥龄（30 天以上），非常有利于

生长缓慢的硝化菌等自养型微生物的繁殖，填料表面有大量的硝化菌

繁殖，因此系统具有很强的硝化去除氨氮能力。同时附着生长方式利

于其它特殊菌群的自然选择，而这些特殊菌群可有效的降解一些难降

解的污染物，从而获得更低的出水 COD 浓度，提升出水水质。 

悬浮填料在空气搅拌下即可获得完全的流态化，最大限度的降低

能耗；增加对水中气泡的撞击和切割，破碎大的气泡，延长气泡在水



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 61 页  共 133 页 

中停留时间，氧的利用率可提高 3～5 个百分点，有效的降低了供氧

能耗。MBBR 反应池出口设置筛网，可将填料保留在反应池内，填

料表面的微生物也随之停留在反应池内，反应池内微生物浓度相对稳

定，对来水的水质和水量冲击具有更强的抗冲能力。 

（8）二沉池：沉淀池一方面对废水中脱落的菌膜、污泥及悬浮

物等进行沉淀分离，使废水能够达到排放标准，另一方面可实现污泥

回流的作用，沉淀下来的活性污泥重新回到好氧生化池参与废水处理，

回流量为处理水量的 100%左右。 

（9）污泥浓缩池：污泥浓缩池为竖流式重力污泥浓缩池，上清

液自流入综合调节池进入生化处理系统重新处理。污泥经重力浓缩后

由电动隔膜泵自吸进入叠螺式污泥脱水机进行脱水处理。 

（10）污泥浓缩池：整个废水处理系统产生的污泥以生化污泥为

主。污泥处理采用重力浓缩+脱水机为核心的处理工艺，污泥处理单

元主要包括：污泥储池、加药调节装置、进泥泵和脱水机等。 

（11）污泥脱水：浓缩后的污泥用隔膜泵送入叠螺污泥脱水机，

在机械压力的作用 下实现污泥脱水，脱水后的泥饼含水率可降至 80%

左右，外运委托处置。脱水机滤下液自流回综合调节池内进入生化处

理系统重新处理。项目污水处理工艺流程图见图 4-1。 



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 62 页  共 133 页 

图 4-1  污水处理工艺流程图 

蒸馏预处理 

气浮分离+铁碳微电解+芬顿氧化 



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 63 页  共 133 页 

4.1.3 噪声的产生及治理 

该项目噪声主要来源于主体生产装置区以及锅炉房、循环水站、

空压站、制氮机、冷冻站等内部设备运行噪声。项目采取了选用低噪

声设备、隔音、减振等措施，降低噪声对外环境的影响。 

主要产噪设备及控制措施见表 4-3。 

表 4-3  主要产噪设备情况 
[...]
10 张*云 男 42 高中 前锋区鑫鸿公馆 7 栋 186****3963 满意 

11 将* 男 31 高中 前锋区四期安置房 157****1871 基本满意 

12 梁*政 男 47 初中 代市镇 188****7591 基本满意 

13 李*锋 男 47 高中 代市镇建新村一组 182****3926 满意 

14 方*国 男 45 高中 前锋区龙堰街道 189****0724 满意 

15 杜* 男 34 本科 广安区 158****3004 满意 

16 杨* 男 24 大专 前锋区新华路 199****4381 基本满意 

17 叶*平 男 46 高中 前锋区中兴街 130****7061 基本满意 

18 刘*毅 男 53 初中 代市镇 182****8519 满意 

19 叶*伟 男 52 高中 前锋区红辉社区 199****3372 满意 

20 彭*林 男 40 初中 前锋区桂碧园 177****6820 基本满意 

21 李*华 男 47 高中 前锋区滨河西路 136****1512 满意 

22 何* 男 36 本科 前锋区龙井路 135****9531 满意 

23 *** 男 39 高中 代市镇翠屏村 182****8890 满意 

24 吴* 男 29 本科 前锋区 188****0333 满意 

25 张* 女 34 高中 前锋区七期安置房 131****2422 满意 

26 熊* 男 29 高中 前锋区四期安置房 179****7905 满意 



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 122 页  共 133 页 

序号 姓名 性别 年龄 文化程度 单位或住址 联系电话 意见 

27 周* 男 28 本科 前锋区火车站 185****7426 满意 

28 王*华 男 34 高中 前锋区大佛路 151****8851 满意 

29 吴* 女 29 高中 前锋区六期安置房 152****8140 基本满意 

30 张*宇 男 37 本科 前锋区盛世国际 139****8371 满意 

31 胡*川 男 28 高中 前锋区五期安置房 186****8521 满意 

32 袁*巧 女 36 高中 彭家院子 159****9368 满意 

33 李*英 女 30 高中 彭家院子 199****1153 满意 

34 叶*萍 女 37 本科 前锋区六期安置房 152****0687 满意 

35 肖* 女 38 / 代市镇 183****0650 满意 

36 唐*菊 女 43 初中 前锋区 182****7008 满意 

37 郑*琼 女 45 初中 前锋区 173****7707 满意 

38 刘*芳 女 43 初中 前锋区 191****2920 满意 

39 颜*杰 男 29 高中 大安镇幸福九乡 186****0302 满意 

40 廖*军 男 39 大专 代市镇 180****0280 满意 

41 程* 男 29 高中 代市镇 131****9057 满意 

42 唐*波 男 43 高中 前锋区 150****1190 满意 

43 刘*国 男 28 高中 前锋区金城华府 173****4551 满意 

44 **明 男 43 高中 前锋区 182****7085 满意 

45 李*平 男 51 高中 前锋区 151****9683 满意 

46 杨*斌 男 54 初中 前锋区一期安置房 182****5011 满意 

表 10-2  公众意见调查统计表 

调查内容 调查结果 

被调查工作地 

与本工程的距离 

200m 内 200m~1km 1km~5km 5km 外 

1 人 / 29 人 16 人 

您对本项目环保工作的态度 
满意 基本满意 不满意 不知道 

39 人 7 人 / / 

您认为本项目对您的主要环

境影响是 

大气污染 水污染 噪声污染 生态破坏 没有影响 不知道 

13 人 4 人 7 人 4 人 22 人 4 人 

本项目建设

对您的影响

主要体现在 

生活方面 
有正影响 有负影响 无影响 不知道 

6 人 3 人 35 人 2 人 

工作方面 
有正影响 有负影响 无影响 不知道 

9 人 4 人 33 人 4 人 



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 123 页  共 133 页 

经统计，被调查者对本项目环保工作满意或基本满意，其中满意

人数 39 人，基本满意人数 7 人。 

被调查者 13 人认为有大气污染、4 人认为有水污染、7 人认为有

噪声污染、4 人认为破坏生态，其中有 1 人认为对大气和噪声有污染、

1 人认为对大气和生态有污染和破坏、1 人认为对大气、水和噪声有

污染影响空气质量、1 人认为大气、水、噪声和生态有污染和破坏，

22 人认为没有影响，4 人不知道。 

生活方面有 6 人认为是正影响，3 人认为是负影响，35 人给出了

无影响，2 人不知道。 

工作方面有 9 人认为是正影响，4 人认为是负影响，33 人认为无

影响，4 人不知道。 



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 124 页  共 133 页 

11 环境管理检查 

11.1 环保审批手续及“三同时”执行情况检查 

该项目建设过程中，执行了环境影响评价法和“三同时”制度，

环保审查、审批手续完备。 

11.2 环保治理设施的完成、运行、维护情况调查 

该项目目前总投资为 20000 万元，其中环保投资 2280 万元，占

总投资的 11.4%。项目建设有 1 套高浓度有机废气处理系统“一级碱

洗+一级水洗+RCO+二级水洗”处理联苯二酚车间不含间二氯苯的有

机废气；1 套二氯苯废气处理系统“深冷冷凝+二级活性炭吸附+酸洗

+水洗”处理联苯二酚车间废气含间二氯苯的有机废气；1 套“冷凝+

两级碱洗”处理烷基化催化废气；备用蒸汽锅炉和导热油炉使用低氮

燃烧技术；1 套“一级碱喷淋+高效生物滤床+活性炭吸附”处理污水

处理站废气；1 套“碱洗+两级活性炭吸附”处理危废间有机废气；1

套“碱洗+活性炭吸附”处理质检中心废气；1 套“高效油烟净化器”

处理食堂油烟，高浓度有机废气排气筒安装了有流量、流速、温度、

湿度、颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、VOCS 等在线监测设备；1 套

“蒸馏系统+气浮分离+铁碳微电解+芬顿氧化”处理高浓度废水；1

套污水处理站处理工艺为“调节池+UASB+缺氧池+好氧池+MBBR+

活性污泥法+二沉池”，处理能力为 300 m3/d，并在排放口安装有 pH

值、流量、氨氮、总氮、化学需氧量在线监测设备；对主要声源采取

了隔声、减振，安装消声器等措施降噪；产生的各类固废得到了妥善

处置。 

各种环保设施运行正常，由 HSE 部进行监督管理，由综合利用

车间按照操作规程和运行管理条例进行日常使用、保养和维护检修。 



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 125 页  共 133 页 

11.3 环保档案管理情况检查 

我公司与项目有关的各项环保档案资料（环评报告书、环评批复、

危险废物处置合同等）由 HSE 保管，环保设施运行及维修记录由综

合利用车间保管，并由 HSE 监管。 

11.4 环境保护管理制度的建立和执行情况检查 

公司制定了《四川圣效科技有限公司管理标准》，其内容包括废

水管理制度、废气管理制度、固体废物管理制度、危险废物管理制度、

环境信息公开制度和污染环境防治责任制度等，明确了各部门、岗位

员工在环保安全生产和环保设施运行管理的职责，要求职工严格遵守。

设立了 HSE 对公司环境保护进行管理，配备 1 名专职管理人员。 

11.5 排放口规范化和绿化检查 

该项目废气排气筒开设了采样孔并设立标识标牌，建有采样平台，

高浓度有机废气排气筒安装有流量、流速、温度、湿度、颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物、VOCS 等在线监测设备；污水处理站总排口设置

有标牌，安装有 pH 值、流量、氨氮、总氮、化学需氧量在线监测设

备。厂区内铺设草坪、种植树木进行绿化。 

11.6 卫生防护距离检查 

项目环评要求在 4,4’-联苯二酚生产车间、废活性炭再生车间、

储罐区、动力中心、质检中心和污水处理站边界外分别划定 200m、

50m、50m、50m、50m、100m 的区域所形成的包络线范围为项目卫

生防护距离。经调查，该范围内现无环境敏感点。 

11.7 风险事故防范、应急措施落实情况调查及应急预案 

该项目主要风险源为生产过程中原料泄漏、火灾或爆炸等。公司

在各生产车间安装有可燃气体报警器和火灾探测器还配置了干粉、二

氧化碳手提式和推车式灭火器若干，同时生产使用 DCS 控制系统，



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 126 页  共 133 页 

控制液体物料的流量、温度、压力等；并针对可能出现的风险事故制

定了《四川圣效科技股份有限公司突发环境事件应急预案》，该预案

内容包括突发环境事件应急预案备案登记表、编制说明、环境风险评

估报告、环境应急资源调查报告和环境应急预案评审意见，并在广安

经济技术开发区生态环保与乡村振兴局备案。该应急预案明确了应急

组织体系及职责，制定了事故应急措施、事故处置方案、应急保障等，

企业不定期组织培训和应急救援演练。 

11.8 环评及批复落实情况检查 

环评及批复落实情况检查见表 11-1。 

表 11-1  环评批复要求及落实情况对照表 

环评批复（广环审批[2021]32 号） 落实情况 

（一）严格落实施工期各项污染防治措施。

严格按照报告书提出的要求落实施工场地各

项扬尘污染防治措施，确保扬尘排放满足

《 四 川 省 施 工 场 地 扬 尘 排 放 标 准 》

（DB51/2862-2020）中相关要求。固体废弃

物、施工余土以及建筑垃圾等必须按照相关

规定处理处置，不得随意倾倒。选用低噪声

施工设备，加强对施工机械和运输车辆的维

护和保养，并合理安排作业时间，降低施工

噪声对周围环境的影响。施工车辆冲洗废水

经隔油、沉淀处理后循环利用或用于酒水降

尘，不得外排。 

项目在建设施工建设过程中委托成都磊数科技有限公司

安装了扬尘在线检测系统，检测数据满足《四川省施工

场地扬尘排放标准》（DB51/2862-2020）中相关标准的要

求，并出具了 2022-KF344 检测报告，详见附件 8；合理

安排作业时间，夜间切换至低产噪施工内容，施工车辆

冲洗废水经隔油、沉淀处理后循环利用 

（二）认真落实运营期各项污染防治措施。 

（1）强化废气治理。严格按照报告书中要

求，落实废气处理设施建设并加强运行管

理。根据大气污染物来源和性质，分别采用

“一级碱洗+一级水洗+RCO+二级水洗”

“两级碱洗塔”“低氮燃烧”“旋风除尘器+

布袋除尘器+水幕除尘塔”“碱洗＋两级活性

炭吸附”“两级碱洗+生物除臭+活性炭吸

（1）①联苯二酚车间不含间二氯苯废气经管道引入高

浓度有机废气处理系统“一级碱洗+一级水洗+RCO+二级

水洗”处理后，由 1 根 30m 高排气筒排放（DA005）；②

联苯二酚车间含间二氯苯工艺废气单独进行收集后经间

二氯苯废气处理系统“深冷冷凝+两级活性炭吸附+酸洗+

水洗”处理后，汇入 DA005 排气筒排放；③烷基化催化

剂反应废气经“冷凝+两级碱洗”处理后，由 1 根 28.5m 高

排气筒排放（DA007）；④备用蒸汽锅炉和导热油炉均



四川圣效科技有限公司 

四川圣效公司有机化学品原料（年产 4,4’-联苯二酚 10000 吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告 

四川圣效科技有限公司                                                                                                                             第 127 页  共 133 页 